
FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 487

Nomina Istruttore Federale di 3° livello: Stefano Brecciaroli

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO della richiesta di riconoscimento alla qualifica di Istruttore Federale di 3° livello perventuta 
dall'Istruttore Federale Stefano Brecciaroli;

TENUTO CONTO del curriculum inviato dal suddetto di notevole rilevanza tecnica;

SENTITO il parere favorevole della Commissione Formazione;

DELIBERA

di riconoscere al Sig. Stefano Brecciaroli la qualifica di Istruttore Federale di 3° livello

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 488

Integrazione Delibera n. 174 del Consiglio Federale del 22/03/2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO della delibera n. 174 del 22 marzo 2016, con la quale si approvava l'impegno di spesa dei 
docenti e membri di commissioni d'esame per i corsi organizzati dal dipartimento 
Formazione;

CONSIDERATA l'attività di formazione ed aggiornamento svolta fino ad oggi per i Corsi per direttori di campo

VALUTATA la necessità di integrare l'importo relativo ai compensi dei docenti e membri commissioni 
d'esame;

DELIBERA

di autorizzare l'integrazione della delibera n. 174 del Consiglio Federale del 22 marzo 2016 pari a € 2.600.00 per i 
compensi dei docenti dei corsi di formazione ed aggiornamento ed esami per Direttori di Campo.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

l’onere per l’attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio Preventivo 2016 per 
l'importo sotto riportato

2016 2.600,00Integrazione Delibera n. 174 del Consiglio 
Federale del 22/03/2016

1.201. - FORMAZIONE CEB.024 1.01.02.04.03

2.600,00Totali Delibera nr. 488 del 26/07/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 489

Area U.d.G. - Nomina Presidente e componenti Giuria Campionati cavalli giovani Salto Ostacoli 
31 Agosto - 4 Settembre 2016  Busto Arsizio

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che è indispensabile procedere con tempestività alle nomine del Presidente e componenti di 
Giuria dei Campionati cavalli giovani Salto Ostacoli del 31 Agosto - 4 Settembre p.v.;

PRESO ATTO che i nominativi del Presidente e componenti di Giuria sono stati designati dalla Commissione 
Nazionale Ufficiali di Gara Salto Ostacoli;

DELIBERA

la nomina del Presidente e componenti della Giuria dei Campionati cavalli giovani Salto Ostacoli del 31 Agosto - 4 
Settembre a Busto Arsizio:
PdG Barbara BICOCCHI; Giuria: Ida ANDRISANO, Patrizia MAGINI, Clarissa CERIMEDO e Paolo DE LORENZO.  
Chief Steward Claudia BOZZO; Assistent Steward Franco BISSACCO e Elisa BENAZZI.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 490

Nomina Tecnici Attività Ludica Regione Veneto - 21 Giugno 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO dell'Iter Formativo dei Quadri Tecnici Attività Ludica rev. 2015;

CONSIDERATO che il Comitato Regionale FISE Veneto ha regolarmente organizzato l' Unità Didattica 3;

PRESO ATTO dei  verbali di esame  redatti e sottoscritti dalla Commissione esaminatrice nella sessione 
d'esame del 21 giugno 2016 composta dai Sigg.ri:  Alberta Gambigliani (Presidente di 
Commissione esame) Jacque Cavè, e Aldo Calabrò che attestano l'idoneità al rilascio del 
titolo di Tecnico Attività Ludica;

DELIBERA

per l'ottenimento della qualifica di Tecnico Attività Ludica i Sigg.ri:
ALBERINI Linda
DE NARDI Cristina
DONADEL Ylenia
MASO Federica
POGGIO Serena
VEZZONI Anna

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 491

Nomina Istruttori Federali di 1° e 2° livello - Esami 20/21 giugno 2016 - C.I. Pineta Salviati - Pisa

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

AVUTO 
PRESENTE

che si è effettuato l'esame per il passaggio al 1°- 2° livello di Istruttore Federale, come 
all'oggetto, organizzato dalla FISE e svoltosi presso il Centro Ippico Pinetta Salviati - PI nella 
sessione del 20/21 Giugno 2016;

PRESO ATTO dei verbali di esame redatti e sottoscritti dalla Commissione esaminatrice, composta dai 
Sigg.: Luigi Favaro, Francesco Guarducci, Dino Costantini, Guido Castellano;

DELIBERA

di nominare Istruttore Federale di 1° livello i Sigg.ri:
BARBAROSSA Mirco
BIANCHI Camilla
CATANI Alessandro (proveniente da altra sessione d'esame)
CINI Lorenzo
CORTI Ottavia
GARGINI Eeleonora
LERCARI Giuditta
MELONE Matilde
PELUSO Giulia
TORELLI Andrea

Non sono risultati idonei alla qualifica di Istruttore Federale di 1° livello e ripetono le prove a fianco indicate i Sigg.:
ARMSTRONG Isabella ripete Dressage e Veterinaria
GIACOMONI Francesca ripete Dressage
TINTORI Maria ripete Dressage, Tecnica Equestre e Regolamenti

Non è risultata idonea alla qualifica di Istruttore Federale di 1° livello 
PACINI Adriano

di nominare Istruttore Federale di 2° livello il Sig.:
DELLA PACE Giulia Maria
FANIGLIONE Luna
ORIENTI Matteo

Non è risultato idoneo alla qualifica di Istruttore Federale di 2° livello e ripete le prove a fianco indicate il Sig.:
DEVERIO Alessandra ripete Dressage, Tecnica Equestre e Veterinaria
GRAMIGNI Sara ripete Salto Ostacoli e Veterinaria
ROMEO Emanuele ripete Regolamenti  

Non è risultata idonea alla qualifica di Istruttore Federale di 2° livello
RAMPALDI Giulia

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 492

Area U.d.G. - Nomina passaggio da Candidato Steward a Steward Nazionale I° livello Salto 
Ostacoli

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

A  SEGUITO dell'organizzazione di una sessione d'Esame il 22 Giugno 2016 presso il Comitato Regionale 
Piemonte con Commissione composta dai Sigg. Ugo Fusco, Loretta Mangone e Claudia 
Bozzo;

PRESO ATTO dei verbali della suddetta Commissione nei quali sono stati ritenuti idonei al passaggio a 
Steward Nazionale I° livello Salto Ostacoli

Vanessa BATTISTELLI
Elisa BENAZZI
Francesca REPETTO

mentre:
Lara GUALTIERO :
 congelamento qualifica Steward Nazionale I° livello Salto Ostacoli fino all'effettuazione di 10 
affiancamenti da concordare con lo Steward General Sig. Ugo Fusco.

Letizia VIANELLO:
 non idonea dopo la prova scritta

DELIBERA

di attribuire la nomina di Steward Nazionale I° livello Salto Ostacoli ai seguenti candidati

Vanessa BATTISTELLI
Elisa BENAZZI
Francesca REPETTO

Lara GUALTIERO:
 congelamento qualifica Steward Nazionale I° livello Salto Ostacoli fino all'effettuazione di 10 affiancamenti da 
concordare con lo Steward General Sig. Ugo Fusco.

Letizia VIANELLO:
 non idonea dopo la prova scritta

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 493

Nomina Guida di Equiturismo - Sardegna 4 Luglio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO del Progetto Quadri Tecnici inerenti al Dipartimento Equitazione di Campagna approvato con 
delibera n. 284 del Commissario Straordinario in data 26 maggio 2014;

CONSIDERATO che il Comitato Regionale FISE Sardegna ha regolarmente organizzato lo stage ed il relativo 
esame ;

PRESO ATTO dei  verbali di esame  redatti e sottoscritti Aldo Capovilla (Presidente di Commissione) e 
Battista Gianni Mura che attestano l'idoneità al rilascio del titolo di Guida di Equiturismo;

DELIBERA

di nominare Guida di Equiturismo i Sigg.ri:

BARONCINI Sabrina
COLAMATTEO Claudia
COSSU Giulia Maria
COTTU Michele
DEADDIS Ivana (proveninete da altra sessione)
DEMURTAS Francesca
LOCCI Andrea
PERRA Giulia
PISANO Giacomo
PISANO Natscya
SESSELEGO Pamela

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 494

Nomina Operatori Tecnici Equestri di Base Regione Lombardia -21 Giugno 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO della delibera n. 44 del 28 gennaio 2010, con la quale si approvava l'organizzazione dei nuovi 
corsi O.T.E.B.;

CONSIDERATO che il Comitato Regionale FISE Lombardia ha regolarmente organizzato due diverse Unità 
Didattiche 1 e 2 ;

PRESO ATTO dei  verbali di esame  redatti e sottoscritti dalla Commissione esaminatrice nella sessione 
d'esame del21 Giugno 2016 composta dai Sigg.ri  Fabio Giuliani, (Presidente di 
Commissione) Roberto Modena e Graziano Servida, che attestano l'idoneità al rilascio del 
titolo di Operatore Tecnico Equestre di Base;

DELIBERA

- di nominare Operatore Tecnico Equestre di Base i Sigg.ri:

BIANCHI Allegra
BIASETTO Gioia
CICCHELLA Carola
COLLINI Clarissa
CUSIMANO Erica
FOTI Federica (proveniente da altra sessione)
GATTI Guido
GHELFI Giorgia
LAZZARI Valentina (proveniente da altra sessione)
MESSINA Elisa  (proveniente da altra sessione)
MORELLI Giulia
PAPPARELLA Valentina
RIVA Beatrice
RUBBINI Laura
SPINELLI Federico
TAGLIAFERRI Federica (proveniente da altra sessione)

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 495

Area D.d.C. - Nomina Direttori di Campo 1° livello

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che nei giorni 4 e 5 luglio 2016 è stata effettuata una sessione d'esame per Direttori di Campo 
1° livello, organizzata dalla FISE e svoltasi a Gorla Minore presso l'Equieffe Equestrian 
Centre;

PRESO ATTO dei Verbali di esame redatti e sottoscritti dalla Commissione esaminatrice, composta dai 
Sigg.: Pier Francesco Bazzocchi, Adelio Malusardi, Roberto Murè ed Emilio Puricelli;

DELIBERA

di ritenere idonei al conseguimento della qualifica di Direttore di Campo 1° livello i Sigg:
- CAMMERESI Claudio
- DIONISI Daniele
- FONTANA Dario

di ritenere idonei al conseguimento della qualifica di Direttore di Campo 1° livello, CON CLAUSOLE, i Sigg.:
- COSSU Giuseppe: idoneo solo dopo aver ripetuto la parte pratica ad ottobre, successivamente all'effettuazione di 2 
affiancamenti, con membri della Commissione, in 2 concorsi di tipo A completi (compresa la giornata di 
preparazione);
- MONTINI Nicolò: idoneo solo dopo effettuazione di 1 affiancamento, con un membro della Commissione d'esame, in 
1 concorso di tipo A completo (compresa la giornata di preparazione);
- SALAMINA Francesca: idonea solo dopo effettuazione di 2 affiancamenti, con membri della Commissione d'esame, 
in 2 concorsi di tipo A completi (compresa la giornata di preparazione);
- SARTORE Davide: idoneo solo dopo effettuazione di 2 affiancamenti, con membri della Commissione d'esame, in 2 
concorsi di tipo A completi (compresa la giornata di preparazione);
- SIRONI Andrea: idoneo solo dopo effettuazione di 1 affiancamento, con un membro della Commissione d'esame, in 
1 concorso di tipo A completo (compresa la giornata di preparazione).

di ritenere NON IDONEI al conseguimento della qualifica di Direttore di campo 1° livello i Sigg.:
- ANNOSCIA Claudia
- MEROLA Alfonso

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 496

Area Segreterie - Riconoscimento qualifica Segreteria di Completo 2° livello - Sig.ra Antonella 
Tosti

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO delle numerose segreterie di concorso Completo Internazionali svolte come titolare fin dal 
1995 dalla Sig.ra Antonella Tosti;

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla norma transitoria del Regolamento Segreterie di Concorso 2015, che 
recita: "alle attuali Segreterie di Concorso di Completo che hanno almeno una volta operato in 
categorie Internazionali verrà riconcosciuto d'ufficio il 2° livello;

DELIBERA

di riconoscere la qualifica di Segreteria di Completo di 2° livello alla Sig.ra Antonella Tosti.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 26/07/2016 N. 497

Area U.d.G. - Nomina Presidente e componenti Giuria Salto Ostacoli Ponyadi 1- 4 Settembre 
2016  Alviano

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che è indispensabile procedere con tempestività alle nomine del Presidente e componenti di 
Giuria delle Ponyadi del 1- 4 Settembre p.v. ;

PRESO ATTO che i nominativi del Presidente e componenti di Giuria sono stati designati dalla Commissione 
Nazionale Ufficiali di Gara Salto Ostacoli;

DELIBERA

la nomina del Presidente e componenti della Giuria Salto Ostacoli delle Ponyadi del 1- 4 Settembre ad Alviano:
PdG Bruno CHIZZOLI; Giuria: Stefania SPIGARELLI, Bice COLETTI, Brunella RANALLI.  Chief Steward Loretta 
MANGONE; Assistent Steward Laura SOCCI e Luca MASI.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi


